68

1359, abril, 26, Ciutat de Mallorca

Francesc Vilabella de Tarragona, patró de coca d’una coberta i dos timons, apellada Santa Tecla, 
lloga l’embarcació i els seus serveis a Guillem Miralles per un terç de càrrega, i a Joan de Torrebadal per un 
quarter, per un viatge que s’ha de fer de Mallorca a Tarragona. L’esmentada embarcació ha de portar forment 
a Mallorca i es conclou que per cada quartera de gra els dos nolietjadors pagaran al patró 2 sous i 7 diners, 
moneda de Mallorca.

ACM, Protocols Notarials, P 14574, f. 100r-v.

In Xristi nomine, ego Ffrancischus Vilabella de Terracona, patronus coque unius co-
hoperte, II timonorum, vocate Sancta Tecla nunc in portu Maioricarum existente, gratis 
loco et naulo, ad bonum usum <maris et gentium>, vobis Guillelmo Mirayes pro uno terçes 
honeris infrascripti et vobis Johane Torrebadal, mercator civis Maioricarum, pro uno 
quarter dictis honeris dicte coque exitus viatico infra quod ducere promito bene stagnam, 
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exarciatam et sufficienter amarinata. Promito vobis quod incontinenti cum meliore bono 
tempore, recedam a terra Maioricarum et ibo, Domini dante, apud Terracona ubi recipiam 
a vobis seu quibus volueritis pro vobis, complementum honeris grani ffrumenti quod mi 
teneamini tradidisse in dicta coqua infra VIII dies proxime a die quia ibi junctum fueri 
intimate (?) aptos ad honerandum a dicto honere recepto veniam huc Maioricarum ubi 
tradam vobis dictum honerum. Vos vero detis mi pro naulo dicti honeri grani, scilicet, pro 
qualiter quarteriam frumentum Terracone duos solidos et VI denarios regalium Maiorica-
rum minutorum, et pro aliis averis mi detis naulum habito respetum ad dictum naulum et 
quod naulum mi detis hic Maioricarum exonerato dicta honere.

Et hec promito facere sub pena XXV libras regalium Maioricarum minutorum, medietas 
pena mi, et altera fisco, et oblig. etc.

Testes Guillelmus Renardi et Ffrancischus Gerunde.

69

1359, maig, 4, Ciutat de Mallorca.

Guillem Gilabert, patró de la barca descoberta Santa Anna lloga la barca a Pere Martí, mercader de 
Mallorca. La barca anirà a Tarragona a carregar 150-200 quarteres de forment i, de tornada a l’illa, Pere 
Martí abonarà al patró 2 sous de reials de Mallorca per cada quartera de forment transportat.

ACM, Protocols Notarials, P 14574, f. 108r.

In Xristi nomine, ego Guillelmo Gilabert civis Maioricarum patronus cuiusdam bar-
que discopertum vocatur Sancta Ana nunc in portu Maioricarum existente, gratis, loco et 
naulo, ad bonum usum <maris et gentium> vobis Petro Martini, mercator, civis Maiori-
carum, dictam barcham pro CL quarteriis ffrumenti de quibus pro […] teneamini de CC 
si volueritis, quam ducere promito bene stagna et amarinata IIII personis et me patrono, 
bonis etc.

Promitens vobis quod incontinenti recedam a Maioricarum, et ibo, Deo dante, apud 
Terraconam, sit quod hinc ad diem crastinam in vespere ero a Maioricarum expeditus ad 
quem locum recepiam a vobis dictum granum ffrumentum quod mi teneamini tredidisse 
infra VIII dies aptos ad honerandum proxime ac die qua ibi junctus fueri et dicto honere 
[…] recepto veniam huc Maioricarum ubi tradam vobis dictus honerus.

Vos vero detis mi pro naulo quisque quarterie ffrumenti Terracone duos solidos re-
galium Maioricarum minutorum quod naulum mi detis hic Maioricarum ilico [sic] dicto 
grano. Item, pro aliis averys mi detis naulum habito respectum ad dictum naulum quar-
terie.

Et hec promito facere sub pena X libras regalium Maioricarum minutorum, medietas 
pene, altera fisco, et oblig. etc.

Testes Berengario Jorba <et> Johane Angles.
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1359, maig, 24, Ciutat de Mallorca.

Guillem Vanrell de Mallorca, patró de barca i Ramon Muntaner, obtenen llicència del governador per 
anar amb la barca carregada de forment a Tarragona. Presten jurament de no portar coses prohibides ni 
persones acordades a les galeres que al present s’armen a Mallorca.

ARM, Guiatges, G 2, f. 78v.

Guillelmus Venrell de Maiorice patronus barche discohoperte et Raimundus Muntaneri 
habuerunt licenciam eundi cum dicta barcha carricata frumentum apud Terrachona […]* 
quodam provero serviciali predictum carricatum huc Maiorice recedendo, Deo dante, 
aliud viatgio non mutando. Jurarunt quod nec sunt acordati, et homagium cum dicto ju-
ramento prestiterunt de non levando res prohibitas juxta capitula inde facta, nec personas 
acordatas in galeis que ad presens armaverunt.

71

1359, maig, 27, Ciutat de Mallorca.

Bernat Martí, ciutadà de Mallorca, patró de barca de 14 rems apellada Sant Antoni coberta en un terç, 
nolieja la barca al mercader Pere Martí de Tarragona. El noliejament inclou el patronatge i el servei de la tripula-
ció (15 persones). El contracte es fa per un viatge a Tedelis, a “scar” (preu fet). Per cada dia d’estada en el port de 
destinació que excedeixi dels terminis estipulats, el patró cobrarà 2 dobles d’or. Altrament, el viatge de tornada es 
podrà fer a Barcelona o a Mallorca. En el primer cas, el preu del noli serà de 75 lliures de Mallorca; en el segon, 
serà de 55 reials d’or. Com a paga i senyal, el patró rebrà 30 lliures i la resta en el port on descarregui.

ACM, Protocols Notarials, P 14574, f. 125r.

Die lune XXVII madii.

In Xristi nomine, ego Bernardus Martini civis Maioricarum, patronus cuiusdam barque 
XIIII remorum vocata Santus Antonius \cohoperta per tertium/, nunc in portu Maiorica-
rum existentis, gratis, loco et naulo, ad bonum usum maris et gentium etc., vobis Petrus 
Martini mercator Terracona, civis Maioricarum, dictam barcham quam ducere promito 
bene stagnam etc., amarinatam XV persones cum me dicto patrono ad scar.

Promitens vobis, dicto mercator, quod hinc ad diem jovis proxime ero a Maioricarum 
expeditus cum illis haveris que mi tradere volueritis et ibo, Deo dante, apud Tedelis Bar-
barie ubi tradam vobis, seu quibus volueritis, pro vobis, dictum honus quo havere posito 
recipiam ibidem a vobis quecumque haveria mi tradere volueritis usque ad integrum honus 
dicte barque que michi teneamini tradidisse in dicta barque, infra quatuor dies proxime a 
die exhoneraciones dicte barque, et si plus ibi sterero detis michi, quolibet die duas duplas 
auri, quo honere recepto, recedam ab inde et veniam hunc Maioricarum ad recipiendum 
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linguam, et si volueritis ibo apud Barchinone ubi tradam vobis dictus honus vel si volueri-
tis veniam hunc Maioricarum exhoneratum.

Ego enim tradere et recipere in dicta barque usque a XLV quintalia et me alicuius per-
sone. Vos vero dictus mercator detis mi dicto patrono, si naulo dicte barche pro dicto 
viatico, scilicet, si exonaracione in Barchinona septuaginta quinque libras regalium Maio-
ricarum minutorum et si exoneracione hic Maioricarum LV regales auri.

De quo naulo michi detis de presenti XXX libras, et residuas mi detis in illo loco quo 
exhoneravero incontinenti dictis haveris positis. Et hec promito etc., obligo etc., ffirmavit 
dictus mercator qui promisi etc.. Promitens dicti partes sub pena XXV libras regalium 
Maioricarum minutorum medietatis parti et altera fischo etc., oblig. etc.

Testes Domenicus Aprilis, Petrus Ricardi et Ffrancischus Gerunde.

72

1359, juliol, 11, Ciutat de Mallorca.

Bartomeu Martí, ciutadà de Mallorca, patró de barca de 16 rems, lloga la barca amarinada amb 17 
persones al mercader Pere Martí de Tarragona, ara ciutadà de Mallorca, per un viatge cap a Tedelis, ciutat 
on el patró deslliurarà les mercaderies al factor de Pere Martí. Aquesta barca, en el viatge de tornada, podrà 
descarregar les mercaderies adquirides a Tedelis, a Barcelona o a Mallorca. Si descarrega a Barcelona, l’im-
port del noli serà de 90 reials d’or; si ho fa a Mallorca, el preu serà de 75 reials.

ACM, Protocols Notarials, P 14574, f. 151v-152r.

In Xristi nomine, ego Bartholomeus Martini civis Maioricarum, patronus cuiusdam bar-
que sexdecim remorum vocate Sanctus Andreus nunc in portu Maioricarum existentis, 
gratis, loco et naulo, ad bonum usum maris et gentium, vobis Petro Martini de Terrachone, 
mercator, civi Maioricarum, dictam barquam quam ducere promito bene stagnam, exarcia-
tam et suffcicienter navigaturam et amarinatam decem et septem personis cum me dicto 
patrono, bonis et sufficientibus, ad scar, pro viatico infrascripto.

Promitens vobis dicto mercatori quod hinc ad quatuor dies proxime venturos ero a 
Maioricarum expeditus cum illis haveris que mi tradere volueritis in dicta barqua usque 
complementum oneris dicte barque altravers [sic] et ibo, Deo dante, apud Tedelis ubi 
tradam vobis, seu quibus volueritis pro vobis, in dicta barqua, illa haveria que mi tradere 
volueritis usque ad integrum onus eiusdem quod mi teneamini tradidisse infra V dies pro-
xime computandos a dee quarteries ibidem exhonerando carragadors et abtos, videlizet, a 
honerandum quo honere recepto veniam, Deo ducturus, huc Maioricarum in aliquo loco 
insule Maioricarum ubi recepiam a vobis lingam et verbum, si volueritis, quod vadam apud 
Barchinona exhoneratum vel quod veniam huc Maioricarum exhoneratum quoquidem 
verbo per vos mi dato ibo, Deo dante, in illo loco Barchinona vel Maioricarum ubi vos 
preceperitis et volueritis ubi tradam vobis seu quibus volueritis pro vobis dictus honus.

Vos vero dictus mercator detis mi dicto patrono pro naulo dictorum honerum, scilicet, 
si exhoneravero in Barchinona nonaginta regales auri Maioricarum fini etc., et <si> ex-
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honeravero in Maioricarum septuaginta regales auri, quo naulo confiteor et recognosco 
me habuisse et recepisse a vobis XXV regales auri, residuos mi detis in illo loco in quo 
exhoneravero, videlizet, incontinenti dicto honere posito.

Et hec promito etc. attendere et complere precise ad hec dictus Petrus Martini gratis 
laudo predicta pro mi solvere et complere et attendere per cum attendendam sunt e com-
plendam incontingere […] vice nos dicte partes promitimus predicta attendere sub pena 
triginta libras regalium Maioricarum minutorum inter nos legitime stipulata et promissa 
etc., et quas totiens comitatur quotiens per unam partem nostram contravenitum fuerit, et 
de qua parte (?) si commitetur habeant […] nobis dantis sus medietatem et altera medie-
tate et pena soluta vel non aut remissa nicholominus tacta, et oblig. etc.

Testes Johanes Turribus, Bartholomeus Colomeri et Ffrancischus Gerunde.

73

1359, juliol, 27, Ciutat de Mallorca.

Pere Martí, oriünd de Tarragona i ara ciutadà de Mallorca, signa el còmput final de comptes amb el seu 
soci, Joan Mogull. Arran d’aquesta definició s’enumeren els productes i béns que són propietat de Pere Martí, 
béns que es valoren en 1.235 besants, equivalents a 400 dobles d’or. L’inventari conté béns variats i diversos 
propis d’un mercader que té factories a diversos llocs i ciutats de la costa nord-africana. Entre les pertinences 
s’hi inclouen béns com làpides de sepultura i mapes de navegar.

ACM, Protocols Notarials, P 14574, f. 159r.

Petrus Martini mercator, civis Maioricarum ex una parte, et ego Johannes Mogull mer-
cator de Maioricarum oriundus ex altera. Gratis conventus una partes nostrum aliter ad 
invicem nos venisse ad justum compotum et legale et finale rationem in et super omnibus 
eis universis et singulis debitis, mutuus, depositis, comandis, concertibus, obligacionibus, 
rebus, mercibus \lucris/ et aliis quibuscumque juribus et peccunie quantitatibus in quibus 
unaparte nostrum alteri alteri actenus tenemur (?) vel esset per \Petrus Gisbert et Geor-
gium Dancora/ factores mei dicti Petri aut alia obligatum cum […] et super quibus et facto 
computo et […] Est cum certum ad declarationem nostram quod omnes res infrascripti 
tam mei dicti Petri Martini quam mei dicti Johannis Mutgull nunc existentes in Tedelis 
penes Georgium d’Anchona factorum mei dicti Petri sunt mee, propter et ad partem meam 
receptem et ego dictos Johanes Murgull nullam parte habeo in eisdem.

Primo enim XIX quartane olei. Item, XVI odres alquene. Item, VI quintalia rotols cle-
de. Item, IIII odres alquene. Item, XLVI rotols aluminis ponderanms I quintar, XLIII rotulos. 
Item, XXXVIII rotuli gale. Item, I sach aluminis ponderans I quintar, XLIII rotulos. Item, Item, 
CXXXVII capita corde. Item, XXXV sacs salis. Item, XXXVIIII rotuli alcofoll. Item, XL ro-
tuli de alcaxissa. Item, XLVII coria bovum. Item, IIII quintaria LXIII rotolis tartaris. Item, 
V quintaria viginti quatuor rotols sulfuri. Item, IIII quintars rotols gotzeme. Item, V raxyme 
papiri boni. Item, VI rayme papiri sarff. Item, IIII rotols saffrani. Item, III gerre olei. Item, 
X quarterie vini de atzabib. Item, quoddam debitum quod debet algutzir dicti loci IIII besans. 
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Item, alid alchaig corritor I quintar cere quod debet. Item, alid debitum XXV rotulorum 
alchene quod debet A. Amet Achassanevhi. Item, I ronfinus. Item, alicuid debitum VI bi-
sanzium Alchaig corritor predicte. Item, in aliis debitis diversorum personarum minutum 
debitis quod summam in universo CCLXVI besans. Item, I matalaffium. Item, I terveressium 
plumbe. Item, II pecia linteaminum lini. Item, unum batraga. Item, I tranverso […]. Item, 
unum alchisse. Item, una caxia fustis. Item, II storia seperdi […] Item, I morte lapidis. Item, IIIIor. 
mapas. Item, II alhabias. Item, II peria molarum pro molendo salem. Item, II ribells et unam 
butam. Item, quasdam balansas. Item, XL jamimbis polane. Item, II tabulas unam scriptorii, 
aliam comendundi et III stanam secundi et II barrils. Item, modite fili qui est in pignore pro 
uno besant. Item, I mantell qui est in pignore pro VI millaresiis qui millaresii sunt mei dicti 
Petri <Martini>. Que omnia predicta ego dictus Petri Martini recepi ad partem meam sub 
exna. MCCXXXV besans qui valen CCCC doblarum auri. Ego vobis dictis Johannis Mo-
gull nullam partem habetis in eisdem parte mea, permissorum recepi hic Maioricarum, sit 
quod aliqui de jure unius penes altera in debito non remanent […].

Testes Arnaldo Costa, Petrus Burguera et Petrus Ricardi.

74

1360, març, 10, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca concedeix llicència de sortida als mercaders Joan Boner de Tarragona i a 
Guillem Despoal de Mallorca perquè puguin anar a Barcelona amb la barca de Sabater. La llicència obliga 
els mercaders a tornar a Mallorca, com a molt tard, el proper mes d’abril, “salvo justo impedimento Dei, maris 
atque gentium”.

ARM, Guiatges, G 2, f. 30v.

Die veneris X mensis marcii, anno predicto.

Die et anno predicto, honorabilis dominus gubernatore concessit licencia Johanni Bo-
ner de Terragona et Guillelmus Despoal de Maiorice, quod possint exire a terra Maiorice 
et ire ad Barchinonam cum barcha d’en Sabater qui medio sacramento et homagio promise-
runt tornare Maiorice, per totum mensem aprilis proximo, salvo justo impedimento Dei, 
maris atque gentium, vel salute esse et aliquo loco dominationis domini Aragonum nostri 
regis. Et pro hiis obligarunt se ipsos […]* nomine depositi et comande, omnia bona eo-
rum. Unde habuerunt albaranum ut moris est.

75

1360, abril, 21, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca atorga llicència de sortida al mercader de Tarragona Guillem Tolrà perquè 
pugui anar, amb la seva coca, a l’esmentada ciutat.

ARM, Guiatges, G 2, f. 35v.
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Die martis XXI aprilis anno a nativitate domini MCCCLX.

Parimodo promisit Guillelmus Tolrà de Terrachona, patronus coche, quod in presenti 
tracto termite (?) cum dicta cocha transfetabit Terracona, salvo justo impedimento. Et hoc 
promisit sibi pena corpore et averi. Obligando etc., prestitit sacramentum et homagium 
ut suppra. Habuit albaranum.

76

1360, maig, 8, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca concedeix llicència de sortida a Berenguer Ferrer de Tarragona, patró de la 
coca de Pere Martí de Tarragona, ciutadà de Mallorca, perquè pugui anar a Tedelis.

ARM, Guiatges, G 2, f. 40r.

Perhitiam licenciam a dicto domino gubernatore, Berengarius Ferrari de Terracona, 
scriba, patronus cuiusdam coche Petri Martini oriundi Terracone, civis Maiorice. Pro-
misit quod hinc e per totum mensem junii proxime venturum reverssus fuerit Maiorice a 
viagio quod, Domino annuente, in presenti facturus est a Maiorice recedendo et eundo 
Tedelis, salvo justo impedimento. Et hoc promisit sibi pena corpori et averi. Obligando 
etc. Nec minus pro hiis complendis prestiti sacramentum et homagium hore et manibus 
comendatum mihi Raimundo Poncii scriptori presentis curie, recipienti nomine et vice 
dicti domini gubernatore. Habuit albaranum.